
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI COSTANZANA 
Provincia di Vercelli 

                                                                            

Servizio Tecnico-Manutentivo 

 

Responsabile SCAGLIA dr.  STEFANO 
DETERMINAZIONE n° 133 del 15/10/2024 

 
OGGETTO: 

Realizzazione di nuova struttura coperta presso l'area mercatale - affidamento lavori in 
economia.  Determinazione a  contrarre e contestuale impegno di spesa in capo alla ditta ICOS 
srls. CUP : H35B24000100005   CIG: B34789E3EB. 

 
Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 6 del 07.06.2023 quale assegnazione della Responsabilità dei 
Servizi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n° 18 del 21/02/2024, con la quale è stata attribuita la 
gestione dei capitoli di spesa e di entrata per il triennio indicato nella stessa, in cui rientra l’esercizio finanziario 
in corso. 

 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 17/04/2024 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione di nuova struttura coperta presso l’area mercatale”; 
- con propria determinazione n. 60 del 15/05/2024, a seguito di trattativa, con richiesta di offerta in ribasso, 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare” si è proceduto ad affidare alla ditta ICOS s.r.l.s. i 
lavori edili per la realizzazione della struttura in questione; 
 
Dato atto che nel corso dei lavori è emersa la necessità di eseguire alcune opere edili di miglioramento per 
rendere l’intervento completo e funzionale; 
 
Che a tal fine è stata predisposta una stima dei suddetti lavori così determinata: 
 

 1. Impianto cantiere carico e trasporto dei materiali e delle attrezzature al luogo di lavoro, inclusi gli  
approntamenti per la sicurezza necessari; 
2. Getto in opera di calcestruzzo strutturale atto a riempire l’intercapedine tra la colonna e il battuto in 
calcestruzzo; 
3. Fornitura e posa in opera di pluviali (terminale risvoltato) a completamento della lavorazione in essere; 
4. Getto in opera, previa demolizione dell’asfalto e scavo con carico, trasporto e smaltimento del materiale di 
risulta, di porzioni di marciapiede,comprese le armature a il ferro necessari a dare l’opera finita. 
5. Pulizia finale; 
 
Dato atto che la ditta aggiudicataria dei lavori edili ICOS s.r.l.s. di Vercelli (P.IVA: 02771410020), si è 
dichiarata disponibile all’esecuzione dei summenzionati con l’applicazione del medesimo ribasso per i lavori 
principali quantificando l’intervento in € 5.250,00 oltre a IVA (10%), così per complessivi € 5.775,00; 
 
Dato atto che:  

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, 
in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate AGID;  

 in attuazione delle disposizioni normative sopra richiamate, questo Comune si è dotato della 
piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare” certificata AgID; la piattaforma è 
interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e consente di gestire 
digitalmente tutte le fasi in cui si articolano i contratti pubblici in ossequio alle disposizioni dettate dal 
Codice dei contratti e dall’AgID;  

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B34789E3EB;  

 
Risultano accertate: 
-  l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- L'assenza di conflitto di interessi del sottoscrittore firmatario ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigente; 
- le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. N. 36/2023 
in capo all'operatore economico affidatario, con esito positivo: acquisto anche il DURC con scadenza validità il 
05/12/2024; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l'esecuzione del contratto si intende realizzare 
il seguente fine: 

 Affidamento lavori in economia relativi all’esecuzione di opere edili per rendere 
completo e funzionale l’intervento di realizzazione di nuova struttura coperta presso l’area 
mercatale per l'importo di € 5.250,00 oneri per la sicurezza compresi oltre IVA 10% pari ad € 525,00 
per un totale complessivo di € 5.775,00; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, come modificato dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 del 31.05.2021 convertito nella Legge n. 108/2021; 

 Tempo di esecuzione: 10 giorni; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante lettera commerciale o scrittura privata autenticata/non 
autenticata; 

 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visto : 

- Lo Statuto Comunale ; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
- Il bilancio di previsione 2024/2026; 
- Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192;  
- Il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
- Il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici 
- La L. 241/1990; 
- La L. 190/2012 
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) DI AFFIDARE, per i motivi in premessa, i lavori in economia relativi all’esecuzione di opere edili per 
rendere completo e funzionale l’intervento di realizzazione di nuova struttura coperta presso l’area 
mercatale mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs n.36/2023,   alla ditta ICOS s.r.l.s. 
di Vercelli (P.IVA: 02771410020),  imputandone la spesa pari ad € 5.250.00 oltre iVa 10%,così come 
specificato al punto 7). 

2) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di regolarità contributiva, alla 
liquidazione di quanto indicato al punto 1), a presentazione di regolare fattura elettronica, previo 
riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito, 
nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

3) DI DARE atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, con 
la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016). 

5)  DI PROCEDERE merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 
6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 
7) DI IMPUTARE la spesa pari ad € 5.775,00 , di cui IVA € 525,00,  sul capitolo 7630/3400/1 del 

bilancio di previsione  2024/2026, annualità 2024. 
 

 
CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B34789E3E 05022 205 U.2.05.99.99.999 107 / 4 5.775,00 

                                                                                                                                    

      

 

                     Il responsabile del servizio 
                                                                                                                                     Scaglia dr. Stefano 


